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ABSTRAKT

Preventivní péče je významným aspektem holistické péče o člověka. Tvoří základní pilíř

nejen moderního lékařství, ale i ošetřovatelství, kdy přispívá k rozvoji lidského života.

Bakalářská práce se zabývá významem preventivní péče z pohledu sester a rolí sestry v or-

dinaci praktického lékaře. V teoretické části jsou definovány základní pojmy preventivní

péče, jako jsou prevence, její historie a legislativa, dále preventivní programy a organizace,

které se prevencí zabývají. Mezi tyto organizace patří i ordinace praktických lékařů, ve kte-

rých mají sestry jedinečnou úlohu právě v možnostech zdravotní osvěty a poradenství v ob-

lasti preventivní péče. Praktická výzkumná část je kvalitativním výzkumem zaměřena na

charakteristiku prevence z pohledu sester, specifika práce sester v oblasti preventivní péče

a na bariéry v poskytování preventivní péče z pohledu sester. Ve výzkumné části byla pou-

žita metoda kvalitativního výzkumu technikou polostrukturovaného rozhovoru. Participanty

byly sestry pracující v ordinacích praktických lékařů. Získaná data byla zpracována do ka-

tegorií pomocí otevřeného kódování. Závěr práce je věnován diskusi a doporučení pro praxi.

Klíčová slova: edukace, komunikace, prevence, preventivní prohlídka, rizikové faktory, role

sestry, screening, zdraví, životní styl

ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the importance of preventive care from the point of view

of a nurse and the role of the nurse in general practitioners’ surgeries. The basic concepts of

preventive care, such as prevention, its history, programmes and organizations, are defined

in a theoretical part of the bachelor´s thesis. The surgeries of general practitioners are in-

cluded in the surgeries in which nurses have a unique task in medical education of preventive

care. A practical research is focused on characteristic of prevention, particularity of the role

of nurses and barriers on offering preventive care from point of view of nurses. In a part of

the study, the used method of qualitative research is half-structured questionnaire. The par-

ticipants were set up by six nurses working in surgeries of general practitioners. The received

data is divided into categories by using the method of open coding. The end of the bachelor´s

thesis is devoted to a discussion and recommendation for a practice.

Keywords: communication, education, health, lifestyle, prevention, preventive inspection,

risk factors, the role of a nurse

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 11

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 13

1 PREVENTIVNÍ PÉČE, JEJÍ ZAKOTVENÍ A VÝZNAM .................................. 14

1.1 DEFINICE PREVENCE A JEJÍ ZAKOTVENÍ V LEGISLATIVĚ ........................................ 14

1.2 ROZDĚLENÍ PREVENCE ......................................................................................... 15

1.3 VÝZNAM PREVENTIVNÍ PÉČE ................................................................................ 17

2 ORGANIZACE ZABÝVAJÍCÍ SE PREVENTIVNÍ PÉČÍ ................................. 19

2.1 SVĚTOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ORGANIZACE – WORLD HEALTH ORGANIZATION ....... 19

2.2 ČESKÁ ZDRAVOTNÍ POLITIKA A JEJÍ PROGRAMY ................................................... 20

2.3 ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE........................................................................ 21

3 TÉMATA V PREVENCI DNES ............................................................................. 25

3.1 RIZIKOVÉ FAKTORY ŽIVOTNÍHO STYLU ................................................................ 25

3.2 SCREENINGOVÉ PROGRAMY ................................................................................. 28

4 ROLE SESTRY V OBLASTI PREVENCE V ORDINACI

PRAKTICKÉHO LÉKAŘE .................................................................................... 31

4.1 VÝZNAM KOMUNIKACE U SESTRY V ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE ................ 32

4.2 VÝZNAM EDUKACE U SESTRY V ORDINACI PRAKTICKÉHO LÉKAŘE ....................... 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 37

5 METODOLOGIE VÝZKUMU............................................................................... 38

5.1 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMU .............................................................................. 38

5.2 CÍLE VÝZKUMU .................................................................................................... 38

5.3 CHARAKTERISTIKA ÚČASTNÍKŮ VÝZKUMU ........................................................... 39

5.4 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 41

5.5 PRŮBĚH VÝZKUMU ............................................................................................... 43

5.6 METODA ANALÝZY DAT ....................................................................................... 44

6 ANALÝZA DAT A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ ........................................... 46

6.1 CHARAKTERISTIKA PREVENCE DLE NÁZORU SESTER ............................................ 46

6.2 ROLE SESTRY V PREVENTIVNÍ PÉČI ....................................................................... 50

6.2.1 Definování role sestry v preventivní péči v ordinaci praktického lékaře ..... 50

6.2.2 Nosné oblasti preventivních prohlídek v ordinaci praktického lékaře ......... 52

6.3 PORADENSTVÍ / OSVĚTA ....................................................................................... 55

6.4 BARIÉRY V POSKYTOVÁNÍ PREVENTIVNÍ PÉČE ...................................................... 59

7 DISKUSE .................................................................................................................. 62

7.1 LIMITY VÝZKUMU ................................................................................................ 66

8 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 67

8.1 DOPORUČENÍ PRO PRAXI ....................................................................................... 67

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 69

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 73

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 74

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 75

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 76

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

ÚVOD

„Zdraví není jen prostá nepřítomnost nemoci, je to něco kladného, radostný vztah k životu

a ochotné přejímání odpovědnosti, kterou život vkládá na jedince.“

(Henry E. Sigerist)

Prevence je pojmem, se kterým se setkáváme již v dávné minulosti. Vždy si byla společnost

vědoma toho, že nemocem je lépe předcházet, než je léčit. Preventivní lékařství klade důraz

na preventivní opatření, která zabraňují vzniku onemocnění nebo minimalizují následky ne-

moci díky časnému záchytu. Právo na zdraví a na kvalitní péči jsou označovány za ukazatele

vyspělosti každého státu. Dříve byl pacient pouze pasivním příjemcem lékařské péče.

V dnešní době je kladen důraz na snahu o zapojení pacienta do zodpovědné péče o své

zdraví. Mezi organizace, které se zabývají preventivní péčí, patří ordinace praktických lé-

kařů. Jsem sestra s 13letou praxí u praktického lékaře a zajímalo mě, jak sestry v ordinacích

praktických lékařů vnímají preventivní péči, co pro ně pojem prevence znamená a jaký kla-

dou důraz právě na preventivní činnost v péči o pacienta.

V ordinacích praktických lékařů se nejen lékaři, ale i sestry snaží o vyhledávání rizikových

faktorů a o snahu motivovat pacienty k jejich odstranění. Praktický lékař se snaží při pre-

ventivních prohlídkách zapojit pacienta do péče o jeho zdraví a vést ho k zodpovědnosti za

sebe samého. Zdravotní politika státu, díky screeningovým preventivním programům, umož-

ňuje v rámci preventivní péče včasný záchyt onkologických onemocnění, což přispívá

ke zlepšení efektivity léčby.

V ordinacích praktických lékařů má sestra v prevenci jedinečnou úlohu. Často mají pacienti

bližší vztah k sestře než k lékaři. Lékař budí v pacientovi respekt, zatímco sestra je pro pa-

cienta spíše někým, na koho se obrací pro pomoc a radu. Sestra má pak jedinečnou možnost

při komunikaci s pacientem identifikovat rizikové faktory a vhodnou edukací a motivací se

ho snažit vést ke zdravému životnímu stylu. Nenásilnou formou zdůrazňovat vážnost pre-

ventivní péče a s ní spojené dodržování preventivních prohlídek.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak sestry vnímají význam preventivní péče a jaká je

jejich role v preventivní péči v ordinacích praktických lékařů.

Bakalářská práce je složena z teoretické a praktické části. V teoretické části jsou definovány

základní pojmy preventivní péče, jako jsou prevence a její historie, zakotvení preventivní
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péče v legislativě České republiky, preventivní screeningové programy, ale i téma prevence


[…]


60 let, jak ukazuje výzkum, tyto bonusy nevyužívali a ani nevědí, že tyto bonusové programy

pojišťovny nabízejí. Při našem výzkumu participanti uvádějí specifický přístup k seniorům.

I když tuto skupinu neuvádějí participanti jako skupinu se specifickým přístupem, v oblasti

edukace kladou důraz na trpělivost v oblasti edukace a poradenství v oblasti preventivní

péče.

7.1 Limity výzkumu

Limity bakalářské práce byly zapříčiněny epidemiologickou situací, konkrétně karanténou

v koronavirové krizi. Termíny předem naplánovaných rozhovorů participanti často měnili

kvůli omezením v ordinacích praktických lékařů. Tři participanti nám na poslední chvíli od-

řekli rozhovory, takže jsme museli hledat narychlo náhradníky, což bylo časově poměrně

náročné. Participanti se často stavěli k rozhovorům odmítavě nebo je chtěli mít rychle za

sebou.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak sestry vnímají preventivní péči a jejich roli

v ordinacích praktických lékařů. Ke zkoumání tohoto cíle jsme použili kvalitativní výzkum,

technikou polostrukturovaných rozhovorů, které jsme realizovali s participanty pracujícími

v ordinacích praktických lékařů a vzdělanými dle platné legislativy. Pomocí dílčích cílů jsme

se pak snažili o zodpovězení cíle hlavního. Participanti definovali pojem prevence jako před-

cházení nemocem, které mají ekonomický dopad nejen na jedince, ale i na stát. Mezi hlavní

témata prevence participanti řadili zdravý životní styl, prevenci infekčních chorob pomocí

vakcinace, onkologickou prevenci a dentální prevenci. Ve zdravém životním stylu se zamě-

řovali především na snahu o odstranění rizikových faktorů, jako je obezita, kouření a alko-

hol. Hlavní činnosti v preventivní péči spatřují participanti v činnostech spojených s preven-

tivní prohlídkou, v komunikaci, edukaci, osvětě a poradenství v oblasti zdravého životního

stylu. Největší důraz kladli participanti na edukaci a osvětu v oblasti zdravého životní stylu,

na oblast vakcinace a na téma onkologické prevence. Bohužel je často edukace z časových

důvodů vedena formou edukačních letáků od farmaceutických firem. Participanti vnímají

preventivní péči jako důležitou součást nejen lékařství, ale i ošetřovatelství, kde sestra má

nezaměnitelnou úlohu. Svoji roli vidí sestry především v edukaci pacientů a v osvětě v ob-

lasti zdraví, která je základem preventivní péče. Bohužel je často tato osvěta z časových

důvodů vedena v ordinacích praktických lékařů cestou edukačních letáků a televizních spotů

v čekárnách a ordinacích.

8.1 Doporučení pro praxi

Téma preventivní péče je stále častěji zmiňovanou součástí medicíny. Zjistili jsme, že sestry

v ordinacích praktických lékařů vědí, že prevence a preventivní opatření pomáhají k před-

cházení nemocem, ale často jim nezbývá čas se této důležité problematice věnovat. Dle na-

šeho názoru je základem dobré preventivní péče v ordinaci praktického lékaře aktivní zapo-

jení pacientů do prevence. Domníváme se, že sestry by měly aktivně zvát na preventivní

prohlídky a sledovat účast jednotlivců. Sestry by měly v rámci edukace posilovat informo-

vanost pacientů v ordinacích praktických lékařů právě o důležitosti účasti v preventivních

prohlídkách. V preventivní péči bychom navrhovaly více zapojit sestry do edukace v rámci

prevence. Edukace by pak měla být preferována ústním podáním. Edukační letáky by měly

sloužit pouze jako doplňkový materiál. Na preventivní prohlídky by měly sestry objednávat
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a vymezit si dostatek času na kvalitní provedení prohlídky. Sestry by se měly aktivně zapo-

jovat do osvěty a poradenství pacientů v oblasti preventivní péče a měly by se samy aktivně

zapojovat do odebírání anamnézy ohledně rizikových faktorů a následně se zapojit do čin-

ností, které se snaží pomoci pacientům ve snaze tyto faktory odstranit.
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PŘÍLOHA P I: HODNOTY LIPIDOVÉHO SOUBORU

Nízké riziko Středně zvýšené až

vysoké riziko

Velmi vysoké riziko

LDL (mmol/l) < 3,0 <2,6 <1,8

Non-HDL (mmol/l) <3,8 <3,4 <2,6

TG (mmol/l) <1,7

(vlastní zpracování dle Češka a kol., 2017)
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PŘÍLOHA P II: DEFINICE A KLASIFIKACE KREVNÍHO TLAKU

Definice a klasifikace krevního tlaku podle měření v ordinaci (v mmHg)

Kategorie Systolický tlak Diastolický tlak

Optimální <120 <80

Normální 120–129 80–84

Vysoký normální 130–139 85–89

Hypertenze 1. stupně (mírná) 140–159 90–99

Hypertenze 2. stupně (středně závažná) 160–179 100–109

Hypertenze 3. stupně (závažná) ≥ 180 ≥ 110

Izolovaná systolická hypertenze ≥ 140 <90

(vlastní zpracování dle Karen a kol., 2014)
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PŘÍLOHA P III: KATEGORIE NADVÁHY A OBEZITY

(vlastní zpracování dle Brychta a Brychtová, 2011)

BMI KATEGORIE PODLE WHO

18,5 – 24,9 Normální rozpětí

25,0 – 29,9 Nadváha

30,0 – 34,9 Obezita I. stupně

35,0 – 39,9 Obezita II. stupně

> 40 Obezita III. stupně
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PŘÍLOHA P IV: POZVÁNKA NA PREVENTIVNÍ PROHLÍDKU