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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Význam preventivní péče a role sestry v ambulanci praktického
lékaře

Jméno a příjmení studenta: Alena Buriánková, DiS.

Oponent práce: PhDr. Michaela Schneider, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

98

Rozsah práce (30–70 stran)

překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Výběr tématu je aktuální i přínosný. Teoretický základ popisuje v dostatečné míře sledovanou
problematiku a je vhodným vstupem pro praktickou část. Praktická část je založena
polostrukturovaném rozhovoru jako jedné z metod kvalitativního šetření. Cíle a k nim vytvořené
otázky jsou stanoveny vhodně. V rámci analýzy dat je uveden přepis dat chybí zmínka, co bylo
provedeno s audiozáznamem, zda byla provedena pilotní studie, interpretace dat vychází
z kódování, kde je uložen doslovný přepis z audiozáznamu). Práce má adekvátní vstup i závěr.
Doporučení pro klinickou praxi korelují se zjištěnými fakty.
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Co bylo pro Vás nejtěžší v rámci psaní bakalářské práce?

Práci k obhajobě: doporučuji
nedoporučuji

FX F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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